中国科学院生物大分子卓越创新中心核心骨干成员增选通知

各有关单位：

根据中国科学院前沿科学与教育局《关于加快推进有关卓越创新

中心建设的通知》精神和《“中国科学院卓越创新中心管理暂行办法》

中对卓越中心人才队伍的要求，中国科学院生物大分子卓越创新中心

（以下简称中心）拟于近期开展核心骨干成员增补遴选工作。现将具

体事宜通知如下，请各相关单位积极推荐。

一、遴选原则

坚持 “公正”、“公平”、“公开”的原则，以《“中国科学院卓越

创新中心管理暂行办法》和院长办公会审议通过的《中国科学院生物

大分子卓越创新中心实施方案》为指导，围绕中心研究方向，遴选适

合中心未来发展的核心骨干成员，推进中心人才队伍建设。

核心骨干成员遴选依据《中国科学院人事局关于印发《“中国科

学院特聘研究员”计划管理办法（试行）》的通知》（人字〔2014〕95

号）和《中国科学院人事局关于实施“中国科学院特聘研究员”计划

的补充通知》（人字〔2015〕19 号）。

二、遴选条件

核心骨干人员工作内容应符合中心现有研究方向（如下），每年

投入不少于 9 个月的时间进行中心研究方向的工作。

按照任务书，中心设置三个重大突破和五个重点培育方向。

重大突破 1：染色质与遗传信息解码

重大突破 2：膜蛋白结构功能与生物膜整合

重大突破 3：生物大分子复合体研究的新技术新方法

重点培育方向 1：疾病发生与防御的分子机制

重点培育方向 2：记忆与抉择的神经回路及其分子机制

重点培育方向 3：感染与免疫的分子机制

重点培育方向 4：非编码 RNA 的功能与应用

重点培育方向 5： 生物大分子药物创新与转化

核心骨干人员分三类：

1、特聘核心骨干：具有一定国际影响力，代表国家一流水平，

主持重大科研任务，具有领军才能和优秀团队组织能力，在前沿基础

学科、国家经济社会发展重点领域、大科学研究和区域特色产业等领

域取得重大成果产出的杰出人才。遴选条件参考院相关规定。

2、特聘骨干人才：具有很强创新能力和发展潜质，研究领域活

跃在科技前沿，在国内同行中具有一定优势，具备良好的团队组织能

力的拔尖人才（以青年人才为主）。遴选条件参考院相关规定。

3、青年骨干：具有较强的创新潜力和发展态势, 符合中心的长

期发展方向的青年拔尖人才。

三、申请材料

申请人完成申请材料（附件）, 提供 Word 电子版和纸质材料，宋

体字体，标题四号，正文小四，1.2 倍行距，于 2018 年 6 月 25 日前